lichsten Einfluss auf die konsolidierten Zwischenberichte:

1)	� Die Option, versicherungsmathematische Gewinne und Verluste nach der Korridorme-
thode (wie bisher von Lonza angewendet) zu bilanzieren, wurde elimniert.

2)	� Es wird kein erwarteter Ertrag für Planvermögen mehr berücksichtigt. Stattdessen ist
die Nettoverpflichtung aus versicherungsmathematischem Barwert und Planvermögen
auf der Basis eines einheitlichen Rechnungszinses (dem Diskontsatz entsprechend)
aufzuzinsen und als Zinsaufwand zu erfassen.

Die Änderungen von IAS19 (2011) haben einen negativen Einfluss auf die konsolidierte
Erfolgsrechnung für das 1. Halbjahr 2013 von CHF 7 Millionen auf das Ergebnis aus opera-
tiven Aktivitäten und CHF 8 Millionen auf das Finanzergebnis. Aufgrund von IAS19 (2011)
hat sich deshalb im 1. Halbjahr 2013 das Ergebnis vor Ertragssteuern um CHF 15 Millionen
und der Reingewinn um CHF 12 Millionen vermindert.

Die Anwendung der Ergänzungen von IAS 19 (2011) erfolgt rückwirkend, weshalb eine
Anpassung der Vorjahresangaben erfolgt. Diese wird untenstehend erläutert:

Rückwirkend angepasste verdichtete konsolidierte
Bilanz per 1. Januar 2012
Millionen CHF

Wie bisher
berichtet

IAS 19
(2011)

Angepasst

Anlagevermögen  5 113  (27)  5 086
Langfristige Finanzforderungen  56 0  56
Total Anlagevermögen  5 169  (27)  5 142
Umlaufvermögen  1 693  0  1 693
Kurzfristige Finanzforderungen  2 0  2
Flüssige Mittel  196 0  196
Total Umlaufvermögen  1 891 0  1 891
Total Aktiven  7 060  (27)  7 033

Eigenkapital Aktieninhaber Muttergesellschaft  2 357  (218)  2 139
Minderheitsanteile  (1) 0  (1)
Total Eigenkapital  2 356  (218)  2 138
Langfristige Verbindlichkeiten  954  191  1 145
Langfristige Finanzverbindlichkeiten  2 725 0  2 725
Total langfristiges Fremdkapital  3 679  191  3 870
Kurzfristige Verbindlichkeiten  849 0  849
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten  176 0  176
Total kurzfristiges Fremdkapital  1 025 0  1 025
Total Passiven  7 060  (27)  7 033

13Lonza Halbjahresbericht 2013

Rückwirkend angepasste verdichtete konsolidierte
Bilanz per 31. Dezember 2012
Millionen CHF

Wie bisher
berichtet

IAS 19
(2011)

Angepasst

Anlagevermögen 5 051  (64) 4 987
Langfristige Finanzforderungen 83  0 83
Total Anlagevermögen 5 134  (64) 5 070
Umlaufvermögen 1 535  0 1 535
Kurzfristige Finanzforderungen 2  0 2
Flüssige Mittel 429  0 429
Total Umlaufvermögen 1 966  0 1 966
Total Aktiven 7 100  (64) 7 036

Eigenkapital Aktieninhaber Muttergesellschaft 2 407  (310) 2 097
Minderheitsanteile  (1)  0  (1)
Total Eigenkapital 2 406  (310) 2 096
Langfristige Verbindlichkeiten 962 246 1 208
Langfristige Finanzverbindlichkeiten 2 427  0 2 427
Total langfristiges Fremdkapital 3 389 246 3 635
Kurzfristige Verbindlichkeiten 917  0 917
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 388  0 388
Total kurzfristiges Fremdkapital 1 305  0 1 305
Total Passiven 7 100  (64) 7 036

Als Folge der Anwendung der Ergänzungen von IAS 19 (2011) per 31. Dezember 2012 haben
sich die Guthaben aus Vorsorgeplänen um CHF 75 Mio. vermindert, die latenten Steuergut
haben um CHF 11 Mio. erhöht, die latenten Steuerverpflichtungen um CHF 112 Mio. vermindert
bzw. die Verpflichtungen aus Vorsorgeplänen um CHF 358 Mio. erhöht.

Rückwirkend angepasste verdichdete konsolidierte
Erfolgrechnung für das 1. Halbjahr 2012
Millionen CHF

Wie bisher
berichtet

IAS 19
(2011)

Angepasst

Umsatz 1 964  0 1 964
 Herstellkosten der verkauften Waren  (1 460)  0  (1 460)
Bruttoergebnis 504  0 504
 Übriger Betriebsaufwand  (336)  (5)  (341)
Ergebnis aus operativen Aktivitäten (EBIT) 168  (5) 163
 Netto Finanzaufwand  (46)  (8)  (54)
Anteil Verlust aus assoziierten Gesellschaften /
Joint Ventures  (6)  0  (6)
Ergebnis vor Ertragssteuern 116  (13) 103
 Ertragssteuern  (22) 3  (19)
Reingewinn der Periode 94  (10) 84

Davon:
Aktieninhaber Muttergesellschaft 94  (10) 84
Minderheitsanteile  0  0  0
Reingewinn der Periode 94  (10) 84

Reingewinn je Aktie – EPS (CHF) 1.82  (0.19) 1.63
Reingewinn je Aktie unter Berücksichtigung des
Verwässerungseffektes – EPS verwässert (CHF) 1.81  (0.19) 1.62

14 Lonza Halbjahresbericht 2013

Rückwirkend angepasste Aufstellung des sonstigen
Ergebnis für das 1. Halbjahr 2012
Millionen CHF

Wie bisher
berichtet

IAS 19
(2011)

Angepasst

Reingewinn der Periode  94  (10)  84

Sonstiges Ergebnis

Posten, die nicht in die Erfolgsrechnung
umgliedert werden:
Versicherungsmathematische Gewinne und (Verluste)  0  (62)  (62)
Ertragssteuern auf Posten, die nicht in die
Erfolgsrechnung umgegliedert werden  0  20  20

Posten, die möglicherweise anschliessend in
die Erfolgsrechnung umgegliedert werden:
Währungsumrechnungsdifferenzen auf
ausländischen Konzerngesellschaften  11  1  12